
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº  34/2005. 

 

 

 

  EMENTA: Aprova projeto de criação do Departamento de Esta- 

tística e Informática – DEINFO desta  Universidade.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 34/2005 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0013092/2004, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 1º  de março de 2005,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, o projeto de criação do Departamento de 

Estatística e Informática – DEINFO da Universidade Federal Rural de Pernambuco, cujo objetivo é 

adequar a estrutura acadêmica desta UFRPE ao contexto social atual, suprindo a mesma de uma 

unidade voltada para o desenvolvimento, a aplicação e a disseminação das novas tecnologias da área de 

informática e computação, incorporando a missão de nivelar esta Universidade às demais Instituições 

de Ensino Superior, homologando o Parecer Nº 07/2005 de sua Câmara de Política e Legislação e 

conforme exposição de motivos constantes do processo acima mencionado. 

 

                                                            Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  02  de março de 2005. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE  

= PRESIDENTE =  
 

 

 

 


